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Besvarelse af spørgsmål 147 alm. del stillet af udvalget den 20. novem-

ber 2020. 

 

Spørgsmål: 
Hvad er regeringens planer for at se på nye COVID-19-testregimer, se bl.a. 

forslagene fra flere oplægsholdere under udvalgets høring om situationen i 

oplevelsesøkonomien den 18. november 2020, jf. ERU alm. del bilag 76? 

 

Svar: 

Erhvervsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet 

bidrag fra Sundheds- og Ældreministeriet. 

 

Sundheds- og Ældreministeriet har d. 14. december 2020 oplyst: 

 

Den nationale teststrategi tager afsæt i et mål om at holde aktiviteten i sam-

fundet så høj som muligt og samtidig holde smitte nede.  

 

De overordnede principper for strategien er: 

 Testindsatsen skal være opsøgende og indsættes, hvor det vurderes, 

at den kan bidrage til størst mulig smittereduktion. 

 Testindsatsen skal være mobil og fleksibel, således at test kan gen-

nemføres i hele landet og målrettes konkrete steder og situationer. 

 Test skal være lettilgængeligt, og borgerne skal have hurtigt svar på 

deres test således, at der kan iværksættes kontaktopsporing og iso-

lation. 

 

Der er opbygget en massiv offentlig testkapacitet, og Danmark er et af de 

lande, der tester allermest i forhold til indbyggertal, og den offentlige test-

kapacitet udbygges fortsat. Den 7. december 2020 er der åbnet nye labora-

toriefaciliteter i Aarhus. Det betyder, at der i offentligt regi kan testes væ-

sentligt flere end tidligere. 

 

Der er i december sket en kraftig stigning i smitten i Danmark, samtidig 

med at der er et stort eksisterende pres på den offentlige testkapacitet. Det 

er på trods af, at der de seneste måneder er indført en række restriktioner 
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for at begrænse smitteudviklingen og bryde smittekæder. Uanset de gæl-

dende restriktioner og tiltag forventes det, at der frem mod jul vil være et 

fortsat pres på testkapaciteten. 

 

Regeringen udbygger den offentlige testkapacitet markant i dagene op til 

jul. Regionerne har tilkøbt mere laboratoriekapacitet i det private, så op til 

20.000 flere kan testes hver dag op til jul, og TestCenter Danmark vil også 

udvide analysekapaciteten bl.a. ved hjælp af private leverandører. Herud-

over skal hurtigtest (antigentest) tages i brug som supplement til den mas-

sive offentlige COVID-19-indsats. Regeringen og Danske Regioner har 

den 11. december 2020 indgået en aftale med Falck om, at de skal foretage 

50.000 daglige hurtigtest, og der arbejdes på at indgå aftale med yderligere 

private leverandører af hurtigtest.  

 

Hurtigtest er et ekstra værktøj i epidemikontrollen, men det er vigtigt, at vi 

er helt præcise om, hvad hurtigtest kan, og hvad de ikke kan. Hurtigtest er 

effektive, fordi man hurtigt får svar på, om man er testet positiv for CO-

VID-19. Det betyder, at vi hurtigt kan sætte ind og få brudt flere smittekæ-

der med smitteopsporing og isolation. Hurtigtest er ikke lige så nøjagtige, 

som de test, vi anvender i testcentrene. Det betyder, at hurtigtest ikke kan 

bruges, hvis man har symptomer eller er nær kontakt, for der har vi brug 

for et præcist svar. Men fordelen ved hurtigtest er, at de kan screene en stor 

gruppe mennesker hurtigt og på den måde nedbringe risikoen for smitte fx 

på et kollegie, inden en teaterforestilling eller på arbejdspladser. 

 

Sundhedsmyndighederne kommer med konkrete anbefalinger til, hvor hur-

tigtest kan gøre bedst nytte i den videre epidemikontrol, og de vil følge 

området tæt. 

 

Med hensyn til forsøg med at lave en test-bobbel ved større arrangementer 

ved hjælp af hurtigtest anser Sundheds- og Ældreministeriet disse forsøg 

som interessante og er derfor også i dialog med bl.a. Dansk Erhverv om 

dette. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Simon Kollerup 
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